از آنجایی که این خط تلگراف از ابزارهای استعماری انگلیس برای تسلط بر هند و افغانستان و ایران بود، علمای برخی شهرها همکاری با اجانب را تحریم کرده بودند و اقامتگاه یا خانه برای تلگرافخانه و اسب و کارگر در اختیار او قرار ندادند. به همین دلیل مؤلف در یزد و نایین شدیداً ناراحت است و با اباطیلی، مردمان آنجا را مورد نکوهش قرار می‌دهد. بر اساس تاریخ‌هایی که مؤلف در متن به آنها اشاره می‌کند، این سفر در سال ۱۸۷۹ (مقارن ۱۲۹۶ هـ. ق) انجام گرفته بوده است. وی پیش‌تر در ۱۸۶۶ به بوشهر رفته بوده است. متن زیر بر اساس نسخه کتابخانه ملک و ارجاع به نسخه کتابخانه مجلس تصحیح شده است. بخشی از این سفرنامه که درباره یزد بوده، در کتاب یادگارهای یزد، گردآوری ایرج افشار به چاپ رسیده است. شهرها و روستاهایی که مؤلف از آنها گذشته، عبارتند از: